平成26年2月　第2回教育委員会　議事録

開催日時 平成26年2月20日（木）

午後1時30分～午後4時53分

開催場所　 法勝寺図書館　2階　会議室

出席委員 毎川委員長、細田委員、森岡委員、永江教育長

説明員 板持教育次長、福田総務・学校教育課長

書記 大塚主幹

欠席委員 佐藤委員

【開会　午後1時30分】

【１．互礼・開会】

【２．あいさつ】

委員長 　開会挨拶

【３．会期の決定】

委員長 　会期を午後4時30分までとする。

【４．非公開案件の決定】

委員長 　非公開案件の決定

　　６．専決　８．報告Ⅱ　９．議事Ⅱ

【５．報告Ⅰ】

教育次長 １）教育長報告

①月例報告

議案資料（Ｐ１）のとおり

教育次長 ②事務局関係

○平成２６年度南部町小中学校PTA連絡協議会要望に係る回答について

別添会議案資料（Ｐ１～１２）のとおり

Ｐ３（７）の新規要望に対して町では手話通訳の配置など予定している。

別添会議案資料（Ｐ１３～１４）のとおり

課長 ③総務・学校教育課関係

なし

教育次長 ④人権・社会教育課関係

○法勝寺電車修復直前見学会について

別添会議案資料（Ｐ１５～１７）のとおり

○平成２６年度南部町地域振興協議会行政要望（教育委員会関係）に係る回答について

1 ページ

○男女共同参画プランの改定について

これまで4回の審議会を実施。年度内にプラン策定する。本日パブリックコメントの〆切。

今月27日最終の審議会開催。3月に町長答申を行う。

⑤その他

なし

教育長 2月13、14日で全国町村教育長会の常任理事会に出席。内容のレベル高く、勉強になる。

先進的な教育行政を行なっているところと繋がりもできる。

委員長 報告について、質疑はないか。

委員 2月15日の家庭教育講演会に参加した。ほめることが「なぜほめて育てないといけないの

か」根拠など良くわかってよかった。若い保護者に聞いて欲しかった。保育園職員のため

の講演になっていた。小学校の保護者でも良かったと思う。ADHDの子どもに対することも

わかったので、その保護者にも向けてほしい。広く聞ける機会を提供して欲しかった。

委員 おしい講演だった。PRが足りなかった。保護者会と連携するなどしっかり働きかけをして

もう少し宣伝していくべくだった。職員ばかりでもったいなかった。

委員長 この教育委員会で案内があったか。

教育次長 なかった。

委員 子どもの自尊感情を大切にすることで良い循環を得られるという講演であった。

教育長 講演はいいのに仕掛けが不十分。愛育会やPTAに人を集める力も減っている。組織を

上手に使い、仕掛けをする事が必要。情報を届けることをもう少し丁寧にしないとPTAに

学びを保障できない。

【６．専決処分】   非公開

【７．議事　Ⅰ】

教育次長 議案第３号「平成25年度3月補正予算要求」について

議案資料（Ｐ７～８）により説明　おもに不用額の減額補正である。

委員長 教育振興費のうちバスの借上げが大幅に減額されているが見積もり誤りか。

教育次長 大会ごとに予算化しており、共同実施で単価を下げたり大会参加できない等により、

実績が減った。

課長 前年並みの活躍を期待し予算化するが、団体種目結果などで利用回数が変動する。

委員長 議案第３号について異議はないか。

委員 なし

委員長 では、議案第３号「平成25年度3月補正予算要求」については承認とする。

教育次長 議案第４号「平成26年度教育委員会関係当初予算要求」について

議案資料（Ｐ９～１１）により説明　全予算のうち、7.3％が教育費

NO.39の土曜日開校は国の全額補助。内訳は需用費575千円、旅費490千円、

報償費435千円、委託料1000千円で5つのコミュニティスクールに委託を予定。

NO.49の事業は4月からしあわせを拠点とするスポnetを補助金で運営支援。人件費、

事業費などを補助。NO.50の土曜日の教育支援は国・県がそれぞれ3分の1補助、

3月20日が工期で修復が完了予定。来年度は後藤工場で仮置きさせてもらう予定。

2 ページ

一般財源が3分の１の事業であり、土曜の充実をはかる。少子化NO.7の給食費負担は

消費税3％分を支援し、給食費を今年度どおりとするもの。少子化NO.8の教材費補助は

年間一人1年生14000円、2・3年生12000円を補助するもので家庭の負担を減らす目的

がある。少子化NO.9の高校生通学定期券助成はバス通学者が少ない中、日ノ丸バス

定期の2分の1助成をするもの。

課長 NO.41のインクルーシブ教育は南部中1年生に対応する事業。県が国の事業を受け実施。

学校内で正当に医療行為が行えるようになる。NO.48のコンピューター整備事業では

タブレット端末の導入を予定している。NO.39NO.50の土曜対応はNO.39は学校、NO.50は

社会教育部分の教育支援である。

教育長 NO.38は学力向上事業を学校にしてもらうようにしている。NO.39はコミュニティスクール

運営における実費弁償やボランティア保険の支出を検討している。少子化対策の事業は

基本的に継続して行う方向性でない。給食費は町補助分を増額し対応するが、消費税

10％の際に再度検討が必要となってくる。教材費の補助は学級費をやめることで、負担

の公平性を保つ。

委員長 質疑、意見はないか。

委員 芝生化について、否定するわけではないが、子どもは土に触れることも重要。けがをして

痛い思いをする環境も必要だと思う。地面の上で遊ぶことができない残念な環境になり

つつある。

教育長 子どもの様々な課題のうち、子どもが群れて遊ぶための場づくり、総合的に様々な課題に

対応していくことが重要。全て学校で処理していくものでもない。

課長 西伯小学校は野球グラウンドがあるのでダイヤモンド内は土のままである。

委員 富有まんてんホールの改修は、利用しやすくなると思う。高校生のバス定期券助成は

現在富有の里で回数券の3割補助いただいているが、定期券が2分の1となれば利用

者が増えるかもしれない。

教育長 今の補助と定期券助成の整合性を考えて検討する必要があり、調整することになる。

委員長 この予算については「査定後」とあるのでほぼ大丈夫ということか。

教育次長 町長まで確認済み。あとは議会での議決である。

教育長 教材費の予算化の際、学校間の格差が大きいことがわかった。公平感を前進させて

ほしい。

委員長 バスの借上げ料のように共同実施など利用してコストダウンをお願いしたい。

委員長 議案第４号について異議はないか。

委員 なし

委員長 では、議案第３号「平成26年度教育委員会関係当初予算要求」については承認とする。

教育次長 議案第５号「平成25年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰者」について

議案資料（Ｐ１２～１５）により説明　表彰規定の変更のないまま提案している。来年度は

見直しをしたいと考えている。

教育長 スポーツ賞・文化賞と次の奨励賞の間に該当しそうな件がある。

委員長 表彰規定の見直しもあるが、賞の中間のケースの対応をどうするか。特別賞を入れる

3 ページ

形がよいのでは。また、指導者に対してだす賞があると良いと思う。表彰式はいつ予定

しているか。

教育次長 3月8日（土）午後1時30分から富有まんてんホールで行いたい。

教育長 受賞者に話を聞けたらいいのでは。家族など関係者でもよいのでは。

委員長 年少者が活躍している状況で話きけたらいい。今までと視点を変えて、調整してほしい。

議案第５号について異議はないか。

委員 なし

委員長 では、議案第５号「平成25年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰者」については

承認とする。

教育次長 議案第６号「南部町立小中学校管理規則の一部改正」について

議案資料（Ｐ１６）により説明　土曜開校にあわせて改正するもの

委員長 議案第６号について異議はないか。

委員 なし

委員長 では、議案第６号「南部町立小中学校管理規則の一部改正」については承認とする。

【８．報告　Ⅱ】　　非公開

【９．議事　Ⅱ】　　　非公開

【１０．協議　Ⅰ】

１）委員提案（報告）

委員 別添会議案資料（Ｐ１８）

地区運動会などでも集落単位で参加できず、運動会がなくなった地域が多くあると聞いた。

スポーツを楽しむ環境を仕掛けるのに、子ども高齢者を巻きこむことも大切だし、既存の

団体との調整も重要になってくる。

教育次長 スポ少も人数の取り合いになっており、どの町村も同じ悩みがある。整理していかないと

いけない。

教育長 スポ少は若年層に伸びていて、公民館サークルは解散するところもでてきた。課題として

共通理解する必要がある。

２）事務局提案

教育次長 ①小中学校卒業証書授与式、入学式及び保育園卒園式への出席について

別添会議案資料（Ｐ１９～２０）

保育園の分担はすみれ：副町長、委員、つくし：総務課長、委員、さくら：教育長、

委員、ひまわり：町長、委員でお願いしたい。

委員長 教育委員会告辞として冒頭に述べてから、お祝いの言葉を述べる。卒業生に変更はない

か。

課長 変更はない。

②土曜開校について

4 ページ

当日資料　同様のものを今日、明日で発送する。

教育長 県のアンケートは一般向け、町は保護者にあてて行なった。土曜開校は校長がよく対応

してくれた。5校が同一土曜にできるという協力に感謝している。保護者・子どもからすると

第2、第3とか決まっているといい。平成27年度は事前に決めたい。伯耆町・倉吉市は同じ

考えで実施。南部町が一番たくさん開校する。今後のイメージは、ここで活躍する大人が

おせの背中を見せれるように。

委員長 初年度であるのでまずはやってみる。

教育次長 ③年度末・年度始めの諸日程について

教育長 4月24日（木）に定例教育委員会を開催。3月28日の離任式の時間を午前から午後に変更。

午後1時30分からとする。4月15日（火）新年度1回目の学校管理職の会を午前9時から

開催したい。

【１１．協議Ⅱ】

なし

【１２．今後の主な予定】

次長 議案資料（Ｐ５）で確認

【１３．次回教育委員会開催日について】

１）３月（第３回）臨時教育委員会の開催について

　　日時：　３月１０日（月）　午後　６時３０分～

　　会場：　天萬庁舎　２Ｆ会議室

２）３月（第４回）定例教育委員会の開催について

　　日時：　３月２８日（金）　午後　１時３０分～

　　会場：　天萬庁舎　２Ｆ会議室

【１４．互礼・閉会】　　　午後　　４時　５３分

5 ページ